
 
 

EDITAL 
 

 A Comissão Eleitoral, constituída pelo Colegiado do PPG em Ciência Política da UFPel, 
 Considerando os termos do art. 9º do Regimento do PPGCPol-UFPel 
 Considerando o término dos mandatos da Coordenadora e do Coordenador Adjunto do 
Colegiado do PPGCPol-UFPel, em 20 de agosto de 2019 
 Considerando a necessidade de escolha de novos titulares para exerceram os respectivos 
cargos 
 
 RESOLVE: 
 
 Convocar os docentes permanentes e colaboradores e discentes regulares matriculados 
do PPGCPol-UFPel para consulta à comunidade com a finalidade de formação das listas 
tríplices para Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto. 
 
 Regulamento: 
 

 Art. 1º - A inscrição de candidatos deve ser realizada por chapa (Coordenador e 
Coordenador Adjunto), encaminhada para os e-mails <albarret.sul@terra.com.br>, 
<galloadv@gmail.com>, <lucasgarciads@gmail.com> no máximo até o dia 12 de agosto de 
2019, às 17h. 
 

 Art. 2º - Podem se inscrever como candidatos tão somente docentes permanentes do 
PPGCPol-UFPel. 
 

 Art. 3º - A consulta será realizada por meio de voto secreto e universal, no dia 15 de 
agosto de 2019, das 14h às 17h, em urna localizada na sala 219 do Campus das Ciências Sociais. 
 

 Art. 4º - A apuração será realizada no dia 15 de agosto de 2019, às 17h10min, na sala 
219 do Campus das Ciências Sociais. 
 

 Art. 5º - O resultado será divulgado no site oficial do PPGCPol-UFPel 
(https://wp.ufpel.edu.br/ppgcienciapolitica/). 
 
 

Pelotas, 17 de junho de 2019 
 
 
 

Alvaro Augusto de Borba Barreto 
Carlos Artur Gallo Cabrera 

Lucas Garcia da Silva 
 
 
 


